АДМИНИСТРАЦИЯ  СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]15.06.2020 №424		                                                                  с. Смоленское

     Об утверждении порядка определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район края Алтайского

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018г. № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра»,правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», правилами регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.05.2016 № 484 и в целях упорядочения обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить Порядок определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края и ее состав (приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края (приложение №3)
4. Утвердить форму Акта об определении места размещения твердых коммунальных отходов (приложение № 4).
5. Утвердить форму заявки о согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (приложение №5).
6. Утвердить форму заявки для включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов (приложение №6).
7. Опубликовать настоящее постановление в установленном законом порядке и разместить на официальном сайте Администрации Смоленского района.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  Смоленского района В.А. Щигрева.

Глава района                                                                                          Л.В. Моисеева
Приложение № 1
к постановлению Администрации района от 15.06.2020 года № 424
Порядок определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края
1. Настоящий порядок определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов (далее по тесту - место размещения для сбора ТКО) устанавливает процедуру определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края (далее по тексту - муниципальное образование), где отсутствует возможность соблюдения установленных санитарными нормами расстояний для размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора ТКО.
2. Настоящий Порядок действует на всей территории муниципального образования и обязателен для всех юридических и физических лиц.
3. Определение места размещения для сбора ТКО в районах сложившейся застройки осуществляет постоянно действующая комиссия по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки на территории муниципального образования (далее по тексту - комиссия).
4. На земельном участке многоквартирного дома рассмотрение вопроса о месте размещения для сбора ТКО может осуществляться управляющей организацией многоквартирного дома, товариществом собственников жилья, жилищно-строительным кооперативом, собственниками многоквартирного дома на основании рекомендации комиссии.
5. Рассмотрение вопроса о месте размещения для сбора ТКО на муниципальном земельном участке и на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, находится в компетенции комиссии.
6. Место размещения для сбора ТКО определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, санитарными нормами и правилами, при визуальном осмотре территории существующего и предлагаемого места размещения для сбора ТКО в районах сложившейся застройки.
7. Место размещения для сбора ТКО определяется на свободном земельном участке, в том числе от подземных и воздушных коммуникаций, возможности подъезда и проведения маневровых работ спецтехники осуществляющей сбор и вывоз твердых коммунальных отходов.
8. Запрещается устанавливать контейнера на проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.
9. Запрещается без получения соответствующего разрешения размещение контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов.
10. Допускается временная (на срок 1 сутки) установка контейнеров для сбора строительных отходов вблизи мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых юридическими и физическими лицами, в том числе при проведении культурно - массовых мероприятий.
11. Места временной установки контейнеров должны быть согласованы с собственником, пользователем территории, где планируется разместить ТКО.
12. Лицо, заинтересованное в определении места размещения для сбора ТКО подает заявление в Управление ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации  Смоленского района (далее по тексту отдел ЖКХ) с приложением следующих документов:
12.1. документа, удостоверяющего личность заявителя либо личность представителя заявителя, а также документа, подтверждающего полномочия представителя;
12.2. протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу определения нового места размещения ТКО или переноса существующего (если площадка предназначена для нескольких домов, то протоколы общих собраний всех домов);
12.3. схемы топографической основы в масштабе 1:500 с обозначением планируемого места размещения для сбора ТКО, позволяющей однозначно определить местоположение участка и его площадь, и указанием расстояний от места размещения для сбора ТКО до жилых домов, ближайших мест отдыха населения, спортивных и детских площадок. В случае переноса существующего места размещения для сбора ТКО дополнительно в схеме отразить фактическое место размещения для сбора ТКО.
13. Отдел ЖКХ регистрирует поступившее заявление в день его поступления и передает председателю комиссии.
14. Комиссия, в соответствии с утвержденным настоящим постановлением составом и положением о постоянно действующей комиссии составляет Акт об определении места размещения твердых коммунальных отходов, который утверждается председателем комиссии, а в случае его отсутствия заместителем председателя комиссии.
            14.1. Основаниями отказа комиссии в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов являются:
- несоответствие заявки установленной форме;
- несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов требованиям правил благоустройства соответствующего муниципального образования, требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
       15. После устранения основания отказа в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе повторно обратиться в отдел ЖКХ за согласованием создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в порядке, установленном настоящим Порядком.
       16.Утвержденный Акт об определении места размещения твердых коммунальных отходов является основанием для размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования, где отсутствует возможность соблюдения установленных санитарными нормами расстояний для размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора ТКО.
17. Контейнерные площадки и отдельно стоящие контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов должны отвечать требованиям к их обустройству и содержанию в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест", а также отвечать требованиям к размещению, установленным настоящим Порядком.
18. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки контейнеров для сбора мусора включает: твердое водонепроницаемое покрытие; ограждение с трех сторон, высотой не менее 1,5 м.
19. Текущая уборка мест погрузки отходов и уборка мусора после погрузки осуществляется региональным оператором.
20. На площадке для установки контейнеров для сбора мусора обязательно размещается информация:
· об организации обслуживающей контейнерную площадку;
· о графике вывоза отходов;
· о наименовании организации, осуществляющей вывоз отходов;
· о телефонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки.

Приложение № 2
к постановлению Администрации района от 15.06.2020 года № 424
Положение
о постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края

1. Комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края (далее по тексту - Комиссия) является коллегиальным органом для рассмотрения вопросов, касающихся определения мест размещения для сбора ТКО.
        2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 N89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 N7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039.
2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
3. Для обеспечения своей работы комиссия имеет право привлекать к работе специалистов других организаций, предприятий, учреждений или служб, не являющихся членами комиссии.
4. Комиссия осуществляет осмотры мест, предложенных для размещения твердых коммунальных отходов, с целью их дальнейшего согласования и определяет места размещения для сбора ТКО на основании поступивших обращений заявителей.
5. Основной формой работы Комиссии являются выездные заседания.
6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, день заседания комиссии определяется в рабочем порядке.
Комиссия рассматривает заявку в срок не позднее 10 календарных дней со дня ее поступления.
В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов комиссия запрашивает позицию  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю.
В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по решению отдела ЖКХ до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения направляется соответствующее уведомление.
7. После выездного заседания комиссии составляется протокол, в котором указывается:
- Дата и время выездного заседания комиссии;
- Место проведения выездного заседания комиссии;
- Ф.И.О., должность участвующих в выездном заседании членов комиссии;
- Основание проведения выездного заседания комиссии;
- Описание предполагаемого места размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов с указанием расстояния от предполагаемого места хранения отходов до ближайших зданий, сооружений (по периметру предполагаемого места размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов);
- Результаты голосования членов комиссии и принятое решение;
- Подписи председателя и секретаря комиссии.
8. Комиссия правомочна принимать решения при участии в ее работе не менее половины от общего числа ее членов. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
9. Заседание комиссии при одновременном отсутствии председателя и заместителя председателя комиссии неправомочно.
10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим голосом является голос председателя комиссии.
11. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.
12. Председатель Комиссии:
12.1. Определяет время проведения выездных заседаний Комиссии;
12.2. Определяет круг вопросов, вносимых на ее рассмотрение;
12.3. Организует подготовку материалов для рассмотрения на Комиссии;
12.4. Определяет повестку и проводит заседания Комиссии;
12.5. Утверждает Акт об определении места размещения твердых коммунальных отходов.
13. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
14. Секретарь Комиссии:
14.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссий;
14.2. Ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;
14.3. При организации выездного заседания Комиссии извещает членов Комиссии о дате и времени заседания;
14.4. Оформляет акт об определении места размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров для твердых коммунальных отходов;
14.5. Направляет заявителю в течение 3 рабочих дней утвержденный акт об определении места размещения твердых коммунальных отходов.
15. Члены Комиссии вправе вносить предложения о рассмотрении на заседаниях Комиссии вопросов, отнесенных к компетенции комиссии.
16. В течение 3 рабочих дней после подписания протокола выездного заседания составляется акт об определении места размещения твердых коммунальных отходов с приложением схемы территории, на которой предлагается разместить контейнерную площадку или отдельно стоящие контейнеры для сбора ТКО.
Приложение № 3
к постановлению Администрации от 15.06.2020 года № 424

Состав комиссии
по определению мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов

	Щигрев Виктор Андреевич
	председатель комиссии,
заместитель главы Администрации района;

Корогод Светлана Владимировна

заместитель председателя комиссии,
начальник Управления экономики Администрации района;

	                    Секретарь комиссии:

	Алмаев Василий Николаевич
	начальник Управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации Администрации  района;

Члены комиссии:

Замоцный Роман Юрьевич

начальник организационно-правового Управления Администрации района;

	Филатова Наталья Викторовна
	начальник Управления по земельным и имущественным отношениям Администрации района;

	Найбауэр Артем Владимирович
	Архитектор Администрации района

Щербаков 	Александр Сергеевич              начальник ТО Роспотребнадзора
                                                                     (по согласованию).

Приложение № 4
к постановлению Администрации района 15.06.2020 года № 424
УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комиссии

«___»___________20__г.
АКТ
об определении места размещения
твердых коммунальных отходов
Комиссия в составе:
Председатель комиссии______________________________________________
Заместитель председателя комиссии	_
Секретарь Комиссии_________________________________________________
Члены комиссии:
1.
2.
3.
4.
в соответствии с постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от « 	»	__________2020 №____	«Об утверждении Порядка определения мест размещения контейнерных площадок и отдельно стоящих контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края» и на основании заявления	произведено смотр территории места размещения контейнерной площадки (или отдельно стоящих контейнеров) для сбора твердых коммунальных отходов.
Краткое описание состояния места размещения контейнерной площадки для сбора твердых коммунальных отходов
По результатам осмотра Комиссией	место
(согласовано/не согласовано)
размещения для сбора ТКО по адресу:	.
Приложение: схема территории, на которой предлагается разместить контейнерную площадку или отдельно стоящий контейнер для сбора твердых коммунальных отходов.
Подписи присутствующих на ко
миссии:
1.
2.
3.
Акт составлен в двух экземплярах:
1 экземпляр - для комитета ЖКХ
1 экземпляр - заявителю
(подпись получателя и дата получения)